
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

21.03.2025 г. с. Арзгир № 165

Об утверждении Дорожной карты по реализации Единой модели 
профессиональной ориентации «Билет в будущее» в рамках 
федерального проекта «Профессионалитет» национального проекта 
«Молодежь и дети» в 2025 году

На основании приказа министерства образования Ставропольского края 
от 30.01.2025 г. № 92-пр «Об утверждении Дорожной карты по 
реализации Единой модели профессиональной ориентации «Билет в 
будущее» в рамках федерального проекта «Профессионалитет» 
национального проекта «Молодежь и дети» в 2025 году» и в целях 
реализации Единой модели профессиональной ориентации 
профориентационного минимума (далее - профминимум) в 
общеобразовательных организациях Арзгирского муниципального округа, 
реализующих основные общеобразовательные программы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по реализации Единой 
модели профессиональной ориентации «Билет в будущее» в рамках 
федерального проекта «Профессионалитет» национального проекта 
«Молодежь и дети» (далее -  дорожная карта).

2. Заместителю начальник Л̂ ЦСУ ФЦСО (Чепко Е.А.) организовать 
работу по исполнению мероприятии Дорожной карты.
3. Контроль за H cnojpe^efe нас^о^й^о приказа оставляю за собой.

Начальник отдела об Н.М.Подкладов



Приложение 
к приказу отдела образования 

от 2Г.03.2025 г. № 165

Дорожная карта 
по реализации Единой модели профессиональной ориентации 

«Билет в будущее» в рамках федерального проекта «Профессионалитет» 
национального проекта «Молодежь и дети» 

в общеобразовательных организациях Арзгирского муниципального округа
в 2024/25 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные

1 Обеспечить достижения показателя федерального 
проекта «Профессионалитет» «Доля обучающихся, 
охваченных комплексом профориентационных 
мероприятий в рамках Единой модели профориентации 
федерального проекта «Профессионалитет» 
национального проекта «Молодежь и дети» (далее- 
Показатель) в соответствии с помесячным планом

ежемесячно Отдел образования 
МКУ ФЦСО

2 Лорганизовать координационную работу с 
профессиональными образовательными организациями 
и организациями высшего образования по проведению: 
- профессиональных проб,
-мастер- классов,
-дней открытых дверей.
-обучения первой профессии через профобучение, 
-конкурсов и чемпионатов профессионального 
мастерства

постоянно Отдел образования 
МКУ ФЦСО 
Образовательные 
организации (0 0 )

3 Осуществлять координацию работы по регистрации 
обучающихся 6-11 классов общеобразовательных 
организаций на единой цифровой платформе 
профориентации «Билет в будущее» (далее- 
Платформа)

постоянно Отдел образования 
МКУ ФЦСО 
Образовательные 
организации (ОО)

4 Проведение курса профориентационного занятия 
«Россия -  мои горизонты» ( 1 час, рекомендательный 
день недели -  четверг) в образовательных организациях 
через платформу

еженедельно Образовательные 
организации (ОО)

5 Осуществлять контроль по участию обучающихся 
общеобразовательных организаций в онлайн 
диагностиках на Платформе

ежемесячно Отдел образования 
МКУ ФЦСО 
Образовательные 
организации (ОО)

6 Осуществлять мониторинг реализации Единой модели 
профориентации в 2024/25 учебном году через 
достижение Показателя

ежемесячно Отдел образования 
МКУ ФЦСО 
Образовательные 
организации (ОО)

7 Организация профориентационных профильных 
лагерных смен в каникулярный период

Июнь- август 
2025 г.

Образовательные 
организации (ОО)

8 Организовать работу с родительской общественностью 
через участие во всероссийских родительских 
собраний, семейных тестах, курсах «Родитель в теме»

постоянно Отдел образования 
Образовательные 
организации (ОО)

9 Обеспечить участие обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций на Платформе в: 
-виртуальном тренажере профессий,
- профориентационных диагностиках,
- цифровом городке «Профиград»

постоянно Отдел образования 
Образовательные 
организации (ОО)


